



Laboratório Bauer

Relatório de Ensaio EE/6273/04
Fis.: 1/1

L.A. Falcão Bauer
Centro Tecnológico de Controle da Qualidade



25ª TABELA DE NOTAS
MARCIO MILANI
RUA ALVARO BAI... DESIGNADO
AUTENTICADO... S. Paulo

M
I
L
A
N

S. Paulo,

28 AGO 2004

En...

USE AS LUPES DE LIMA - FIANE
CARLOS EDUARDO CELI
WAGNER JOSÉ DA S...



RELATÓRIO DE ENSAIO EE/6273/04

SUBDUTO - VERIFICAÇÃO DA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO

INTERESSADO: GOIÁS TUBOS IND. E COM. DE PLÁSTICOS LTDA.
ROD. GO 330, S/N - TREVO SUL - SAÍDA PARA CATALÃO
75780-000 - IPAMERI - GO.

ENSAIOS: (39208)

1. MATERIAL ENSAIADO:

03 (três) amostras de subdutos corrugados em PEAD ducto, fabricados pela Goiás Tubos Ind. Com. Plásticos Ltda., entregues no laboratório pela mesma em 18/03/04 e identificadas como segue:

- Lote 001: diâmetros 2" e 3"

2. ENSAIO REALIZADO/METODOLOGIA APLICADA:

Verificação da resistência à compressão, NBR 14693.

3. RESULTADO OBTIDO:

Verificação da resistência à compressão:

PARÂMETRO	LOTE 001 DIÂMETRO	LOTE 001 DIÂMETRO (2")	LOTE 001 DIÂMETRO (3")	ESPECIFICADO (NBR 14693-1)
• Carga necessária para deformar 5% do diâmetro externo, N		422	459	400 mínimo
• Ocorrência de fissuras, trincas ou estrangulamentos		Não houve	Não houve	Não deve haver

4. OBSERVAÇÕES:

- 4.1. Os resultados deste ensaio têm significação restrita e se aplicam tão somente à(s) amostra(s) fornecida(s) pelo interessado.
- 4.2. Pedido de Ensaio Nº 84381.
- 4.3. O ensaio foi realizado na temperatura de 23°C e umidade relativa de 54%.

5. DATA DO ENSAIO: 24/03/04

São Paulo, 30 de março de 2004.

L.A. FALCÃO BAUER LTDA
Centro Tecnológico de Controle da Qualidade

DANIEL A. LEAL
ENCARREGADO DE LABORATÓRIO

em/del

L.A. FALCÃO BAUER LTDA
Centro Tecnológico de Controle da Qualidade

ENG. EDUARDO MARQUES
GERENTE DE LABORATÓRIO
Eng. Mecânico - CREA nº 0601068201

A REPRODUÇÃO DESTES DOCUMENTOS SOMENTE É PERMITIDA NA ÍNTEGRA, SENDO PROIBIDA A REPRODUÇÃO PARCIAL.

Grupo
Falcão Bauer

São Paulo - Rua...
Filiais: Curitiba - Rua...
www.lafalcao.com.br